In puncto quod est initium suae lineae, quam mobile F. discedat a puncto B. ac proinde citius venire ad punctum, qui est terminus suae lineae. Huic dubitationi respondet Aristoteles non eadem esse rationem in puncto, quod est medium lineae supra quam mobile continuo mouetur, atque in puncto reflexionis. Etenim punctum, quod est in medio, non est actu finis nec principium, sed potestate duntaxat, ac proinde mobile non utitur eo quasi effecti actu duo, nec ad illud accessisse, & recessisse perhibetur quandiu ut punctum medium sumitur, sed tantum dicitur per instans in eo fuisse: at vero punctum reflexionis actu est finis vnius, & exordium alterius, ideoque dicendum non est mobile momento tantum in eo fuisse, sed ad illud peruenisse, deinde abscessisse, atque adeo inter eum accessum, & abscessum interiecta quiete a motu aliquandiu cessasse.

bilium eque velocitatis que in principio duarum a quarum linearum constituta essent, alterum prius ad lineam metam, quam alterum perueniturum esse, quod est aperte falsum. Probatum sequitur enim linea A. B. C. cuius medietas sit B. C. Designeturque alia linea D. E. equalis medietati B. C. tunc moueatur mobile F. motu continuo super tota linea A. B. C. in instanti autem, in quo venerit ad punctum B. incipiat moueri mobile G. super linea D. E. & sit eque velocitatis cum mobili F. tunc mobili G. prius veniet ad punctum E. quam mobile F. ad punctum C. quia cum mobile G. discedat a puncto D. in eodem temporis puncto in quo mobile F. venit ad punctum B. & mobile F. ut ais, non possit simul id abscedere: sequitur mobile G. prius discedere a

in puncto B. ac proinde citius venire ad punctum, qui est terminus suae lineae.

Responsio.

Punctum in medio non est actu finis, nec principium.

h. Eodem

Ratio Zeno nis.

Resp. Aristo.

Alia respon- sio ad rei na- turam simpli- citer accom- modata.

Repugnat percurri infi- nitū actu.

De momen- to quod se- cat prius & posterius.

In Eodem modo Conabatur Zeno motum tollere tum alijs rationibus, tum ea, quod si motus esset, cum in quolibet spatio infint infinita dimidia motu peccarrenda, oportet ma- finitum finito te nro e traniri: quod repugnat. Huic argumento respondet Aristoteles lib. 6. nihil mirum si infinita dimidia spatij finito tempore conficiantur, cum in ipso etiam te- pore finito inueniantur infinita dimidia spatij dimidijs sese adequantia. Porro hec responsio et si & ad disputantem satis fuerit, tamen ad rem ipsam, & veritatem non omnino satisfacere viderur, cum adhuc omiffa magnitudine superfit explicandum quo nam pacto infinite pat- tes temporis intra fi- nite durationis ter- minos pertranseat.

Verum dicen- dum est Zeno nis argumento ea nūc adhibet responfo- nem, que ad rei na- turā simpliciter ac- commodata fit, & cum ijs que proxi- mē dicta funt, cohe- reat. Traditum est enim puncta in me- dia magnitudine potestate duntaxat, nō actu esse, in a- ctu autē venire si quis lineā secuerit. Hoc ipsam ait de parti- bus magnitudinem integrantibus affir- mari posse: videli- cet potestate solum plures, atque infini- tas esse, ijsque con- tinuatis dari motū continuū, actu ve- rō diuisis continui ratom illico dissol- ui. Igitur querenti num infinite partes temporis, seu ma- gnitudinis pertrāsi ri possint, respon- dedam erit partim posse, partim non posse. Si enim actu fiat, non poterunt quia repugnat per- curri infinitū actu: si potestate, quo- modo sunt in con- tinuo, nihil obstat, quominus percurrantur: conficiuntur enim tunc ex accidente, idest ra- tione totius & per modum vnius.

In primis igitur de motu sermonibus eo dissoluēbamur, quod tempus infinita in se haberet. Nullum enim incommo- dum est, si tempore infinito infinita aliquis transeat. Equē autem infinitum in longitudine inest, ac tempore. Sed hac solutio ad interrogātem quidem satis est, cum interrogaretur an finito tempore infinita transiri, ac numerari possent. Ad rem autem ipsam & veritatem non est satis. Nam si longitu- dine omiffa, & interrogatione, an finito tempore infinita pos- sint transiri, de ipso tempore aliquis hęc interroget, Cinfini- tas enim tempus habet diuisiones ) ea sane solutio baudqua- quam sufficiet. Verum dicendum est, quod in proximis dixi- mus sermonibus. Nam si aliquis continuum in duo diuidat dimidia, is vno puncto, vt duobus, vtitur, quippe qui illud & principium faciat, & finem. Ita autem facit tum is qui numerat, tum is, qui in dimidia diuidit, quo quidem sic diui- dente, nec linea continua erit, nec motus, quod rei continue continuus sit motus. In continuo autem insunt quidem infi- nita dimidia, non actu sed potestate: quod si actu fecerit, cō- tinuū non faciet, sed stabit: quod accidere ei manifestum est, qui dimidia numerat, cum vnum punctum, vt duo necessariō numeret. Namque alterius dimidij principium erit alterius finis, nisi continuam lineam vt vnum, sed vt duo numerat. Quare ad interrogantem, si infinita aut in tempore, aut in lōgitudine possint transiri, dicendum est, partim posse, par- tim non posse. Que enim actu sint non posse, que autem po- testate, posse. Nam qui continue mouetur ex accidenti infi- nita transijt, simpliciter vero minime: quandoquidem lineæ accidit, vt dimidia sint infinita, eiusque essentia diuersa habeatur. k Perspicuum verò etiam est, si quispiam tem- poris punctum, quod prius posteriusq; diuidit, ratione ad rem habita, posteriori semper non tribuat, feri, vt idem simul sit & non sit, & cum factum est, non sit. Punctum quidem vtriusque commune est, nempe prioris & posterioris, & vnū ad idem numero est, ratione verò non idem, cum alterius fi- nis sit, alterius principium, at rei habita ratione posterioris est semper affectionis.

Text. 68.

Text. 69.

Text. 69.

k Perspicuum verò Tradiderat paulò ante non posse in eodem momento dari accessum mobilis ad aliquod unctum spatij, & recessum ab eodem, id ipsam nunc diligentius com- probat momenti naturam explicando. Docet igitur momentum quod prius & posterius se- cat, licet ex se ad vtranque pertineat tanquam finis vnius & initium alterius: tamen si rei, que mouetur, ratio habeatur, posteriori tempori ascribendum esse, alioqui futurum vt idē simul

fit, & non fit; itemque ut cum res genita est, non existat, verbi gratia, si aliquod corpus ex albo nigrescat, instans quod diuidit tempora, in quibus id modo album, modo nigrum vocatur, ad vtrumque eorum in temporum spectat, estque terminus eius, in quo fuit album, & exordium illius, in quo est nigrum. Verūtamen si attendatur ad subiectum, quod ex albedine ad nigredinem tendit, tunc eiusmodi instans nigredini erit ascribendum, pronuntiandumque tale subiectum in eo instanti nigrum effectum esse: alioqui si iam ad albedinem quam ad nigredinem pertineat, dicetur res simul alba, & non alba, ac postquam nigra euasit, non dū

*Sit tempus A.C.B. res D.E. quæ in toto tēpore A alba sit, in B. verò non alba. In C. igitur alba & nō alba, cum in quouis ipsius A. verè dicatur alba esse, si omni hoc tempore erat alba & in B. non alba, ipsumque C. vtrique cōmune est. Non itaq; dandum est in toto, sed vltimum C. excipiendū, atq; hoc quidē posterius est. Atque si album in toto A. aut fiebat, aut peribat in A, in C. profectò factum est aut perijt. Quare album esse, aut non album in eo primū verè dicitur: aut cum ortum est, non erit: & cum interijt, erit: aut simul album & non album, & ens omnino, atque non ens simul esse necesse est. Quòd si id, quod cum sit, prius non erat necessariò gignitur, & tum cum gignitur, non est, fieri non potest, ut tēpus in indiuidua tempora diuidatur. Nam si in A. tempore, D. album fiebat, simulq; factū est, & in alio est indiuiduo tēpore, quod haberet, nempe in B. si in A. fiebat, non erat, in B. autem est, generatio aliqua media sit necesse est. Quare & tempus erat, in quo factum est. Non enim eadem his erit ratio, qui indiuidua non statuunt: sed factum est, & in temporis eius, in quo fiebat, puncto extremo est, cum quo nihil coheret, neque deinceps sequitur. Indiuidua autem tempora deinceps sequuntur. Perspicuum autem est si in toto tempore A. fiebat, id tēpus, in quo factum est & fiebat, eo omni, in quo duntaxat fiebat, maius non esse. I. Atque hæc quidem, & aliæ quedam eiusmodi proprie sunt rationes, quibus aliquis ductus hoc crediderit. Logice autem si consideremus, hoc ipsum ex his effici cuiusdam videbitur. Nam quicquid cōtinuè mouetur, quo latatione peruenit, eo quoque, si nihil prohibeat, antea ferebatur. Ut si in B. peruenit, in B. quoque ferebatur, nec tum solum cum prope erat, sed mox atque incepit moueri.*

Text. 70.

Cur

ptione suo modo existimandum esse monet. Hinc verò notum haberi vult momentum esse quidpiam insectile; proindeque verum esse, quod antea tradiderat, nimirum in eodem instanti accessum, & recessum eiusdem mobilis dari non posse.

I. Atque hæc quidem > Redit ad institutum, probatque alijs rationibus communibus tamen & logicis, hoc est, probabilibus motus reflexos continuos esse non posse, ducitque in primis aduersarium ad duo absurda hoc modo. Motus ab A. in B. ( ut ait ) est continuus cum motu à B. in A. ergo cum mobile incipit moueri ab A. in B. simul etiam dicetur moueri à B. in A. quia omne, quod continuo motu cietur, vbi primum moueri incipit, dicitur moueri ad quæcunq; terminum peruenire tandem debet. Cum igitur motus ab A. in B. & à B. in A. sint cōtrarij, admittendum erit idem mobile simul cōtrarijs motibus agitari, quod à vero abest. Deinde cum mobile incipit moueri ab A. in B. iam mouetur ad A. sed nihil proficiscitur in cōtrarium nisi ex suo contrario: ergo cum primū incipit moueri ab A. antequā perueniat ad B. iā mouetur ex B. in quo neq; est, neq; vnquam fuit, quod perspicue absurdum est.

Hhhhh

m Præterea ex cōtrarijs

nigra erit. Quod hunc in modū Aristoteles cōcludit. Sit tempus A.B. sit momentum C diuidēs A.& B. sit mobile D ex albedine ad nigredinem tendens; quod toto tempore A. fuerit in albedine, & toto B. sit in nigredine. Si C. inquit, cōmune esset ipsis A.& B. habitata ratione D. sequeretur D. in ipso C. esse album & non album; album, quia in quolibet momento ipsius A. erat album, non album, quia in quolibet ipsius B. atq; adeo in C. quod est eius principium, nō est album. Quare ne hoc absurdum admittatur, dicendum erit C. ad solum B. spectare, & in quolibet momento i; sius A. rem esse albā, in quolibet ipsius B. atque adeo etiam in C. nigram esse. Deinde quod de motu asseruit, idem de generatione, & corru-

Non dari iā eodem instanti accessum, & recessum.

Nihil proficisci in cōtrarium nisi Præterea ex cōtrarijs

in Præterea ex hisce } Alia ratione idem comprobatur. Omne inquit mobile, quod motu aliquo cieri debet, nec dum tamen cietur, opus est ut prius sit in quiete ei motui contraria, qualis est quies in termino à quo: cum enim alterum privatiuè oppositum abest, adesse alterum necesse est; atqui cum mobile mouetur ab A. in B. non dum mouetur motu reflexo, qui fit à B. in A. alioqui moueretur simul motibus contrarijs; ergo antequam tali motu moueatur, quiescere oportet in termino à quo, scilicet in B. ac proinde dabitur quies inter illos duos motus, ex quo fiet ut continui non sint.

in Est verò & hæc ratio } Hæc est alia ratio ad idem confirmandum, aliquam tulum magis propria, quia petitur ab ijs, quæ magis pete se motu attingunt; videlicet. In alteratione ex non albo ad album progrediente, simul non album interijt, & factum est album: ergo si eiusmodi alteratio continuata sit cum ea, quæ ex albo ad non album fit reflexio, sequetur simul album & non album fieri; immo simul fieri, & interire album; & corrumpi, ac fieri non album. Quod repugnat.

o Præterea non si tempus } Postremam affert rationem, quæ sit veluti superiorum correctio. Esto, inquit, in puncto recursus nulla foret interiecta quies, non iccirco tamen motus reflexi iudicandi essent continui, sed contigui, siquidem specie distinguuntur, sibi que mutuo aduersantur. Quo fit ut eodem termino communi copulari nequeant. Videtur autem significare hoc loco Aristoteles, tamen si hæctenus propositæ rationes non omnino conuincant dari semper in puncto reflexionis quietem; nihilominus illud saltem haberi motus reflexos non debere continuos existimari.

*Cur enim magis nunc, quam prius? similisque aliorum ratio est. Quod autem ex A. in B. fertur, rursus in A. continuo veniet motu. Cum igitur ex A. in B. ferebatur, tam quoque eo motu ferebatur, qui est ex C. in A. Quare simul motibus contrarijs qui recti sunt. Simul vero etiam ex hoc, in quo non est, mutatur. Si itaque hoc esse non possit, in C. stetur necesse est. Non igitur vnus motus, cum vnus is non sit, qui statu intercipitur.* in Præterea ex hisce in omni motu vniuerse magis planum fiet. Quicquid enim mouetur aliquo dictorum motuum omnino mouetur, & statibus oppositis quiescit, cum nullus præter eos alius detur. Quod verò hoc motu non semper mouetur (dico autem aliquem eorum, qui specie differunt, non si totius aliqua sit pars) opposita quiete quiescere prius necesse est, propterea quod quies privatio sit motus. Quare si motus recti sunt contrarij, & fieri non potest ut contrarijs simul motibus moueatur id quod ex A. in C. fertur, ex C. quoque ferri in A. non poterit. Cum vero non simul feratur, eo autem cietur motu, in C. prius quiescat necesse est. Ea enim quies motui, qui ex C. contraria est. Ex his igitur quæ dicta sunt constat motum continuum non esse. Est vero & hæc ratio his, quæ allatæ sunt, magis propria. Non album enim simul interijt, & factum est album. Si igitur alteratio, quæ ad album est & ex albo, continua sit, nulloque permaneat tempore, simul non album interibit, & album fiet, atque etiam non album: idem namque trium erit tempus. o Præterea non si tempus continuum est, iccirco & motus, sed deinceps. Quo autem pacto contrariorum idem fuerit extremum, veluti albedinis & nigredinis.

Text. 71.

Text. 72.

## QVÆSTIO I.

VTRVM MOBILE, QVOD REFLECTITVR,  
necessariò quiescat in puncto reflexionis.

ARTI.

De hi  
nioni  
gidius  
netas  
65. M.  
tract.  
2. lauc  
12. hu  
Mairo  
2. d. 13.

ARTICVLVS I.  
PROPOSITÆ QVÆSIONIS  
enodatio.

De hisce opi-  
nionib9 A.E.  
gidius & Ve-  
netus ad tex.  
65. M. Alber.  
tract. 3. cap.  
2. Iacellus q.  
12. huius lib.  
Mairon19 in  
3. d. 13. q. 8.

**I**N hac controuersia, de qua 7. & 8. huius libri ca-  
pitate disseruit Aristoteles, variæ sunt interpre-  
tum sententiæ. Nam Auerroes affirmantem par-  
tem veram credidit in motibus reflexis natura-  
libus. Alij eandem in omni motu veram putant,  
si modo quies accipiatur non pro negatione mo-  
tus in tempore, quo suapte natura mobile cieri  
posset; quæ est propria, & germana huius nominis usurpatione; sed  
pro quacunque motus vacuitate, siue momento insit, siue in tem-  
pore. Alij contendunt per se in omni reflexione dari quietem pro-  
priam dictam, ex accidente verò, hoc est, si mobile aliqua aduentitia  
necessitate aliunde interpelletur, non dari.

Verum omissa ad contrarias partes disceptatione, quatuor con-  
clusionibus hæc quæstio explicanda est. Prima sit. Cum mobile ab  
externo motore per spatium plenum cietur, nec ei opponitur cor-  
pus durum, aliudve agens vehementius, à quo aliorum deflecta-  
tur, semper datur quies in puncto reflexionis. Hæc conclusio hunc  
in modum probatur. Sit corpus aliquod graue vt tria, quod impul-  
su sex graduum, verbi gratia, per aerem, siue aquam in sublime fe-  
ratur; huiusmodi ascensui resistunt tres illi gradus grauitatis, & me-  
dium, quod ponamus habere quartam partem vnus gradus resisten-  
tiæ; ergo tandiu duntaxat impetus ille mouebit sursum corpus gra-  
ue vt tria, quousque impetus adeo debilitetur, vt sit tantummodo  
vt tria cum quarta parte vnus gradus actiuitatis; tunc enim inter im-  
pulsu, & totam resistentiã ad motum sursum erit proportio æqua-  
litas; atque adeo cessabit actio: sed deinceps ad descensum tantum-  
modo impellet grauitas vt tria, resistent verò tres gradus impulsus  
cum quarta parte vnus gradus; medium autem (vt posuimus) habet  
aliam quartam partem gradus, qua descensui obsistit; ergo, cum à  
proportione minoris inæqualitatis non procedat actio, tandiu gra-  
ue eo in loco quiescet, quousque duæ quartæ vnus gradus impul-  
sus remittantur, incipiatque impulsus minor esse, quam virtus de-  
orsum trudens. Adieciimus in hac conclusione, cum mobile ab ex-  
terno motore cietur; quia si mobile sit viuens, quod à propria forma  
agitur, non est, cur tunc in puncto recursus necessario danda sit quies;  
cum enim auis exempli causa, volatu locum aliquem attingit, nihil  
sanè cogit asserere non posse illam immediatè post instans, quo eius-  
modi locum tenuit, ab eodem recedere.